
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 3

Servidor(es):
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal-Engenharia Agronômica) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2013 a 20/09/2013
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal-Engenharia Florestal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582705

PORTARIA: 406/2013
Objetivo: Auxiliar os técnicos nos trabalhos administrativos 
necessários para a realização do Curso de Produção de mudas 
de essências florestais e frutíferas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/432410 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209466/CARLA REGINA SOUSA TAVARES (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2016 a 
22/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582731

PORTARIA: 407/2013
Objetivo: 1 -Participar e representar o Ideflor no Curso de 
Produção de Mudas de essências florestais e frutíferas; 2 – 
verificar “in loco” as condições atuais de 5 viveiros instalados 
pelo Ideflor no município de Rurópolis.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/432440 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05894340/MURILO MODA CUNHA (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582742

PORTARIA: 408/2013
Objetivo: Conduzir veículo para apoio à equipe técnica deste 
Ideflor no referido município no que se fizer necessário para 
o translado de ida e volta dos agricultores que participarão do 
2° Curso de Sistemas Agroflorestais – Saf`s do Projeto Tijolo 
Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/432449 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia e Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8001328/PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 402 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582798

Torna sem efeito artigo de portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, o artigo 2º da PORTARIA Nº.373 de 
28/08/2013, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 
32.472 de 03/09/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

PORTARIA Nº. 403 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582804

Concede licença para servidora.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o Art.77, VI e o Art.93, §1º e §2º da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o processo 
nº.2013/390647;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular 
a servidora deste Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, Beatriz Ferreira dos Reis, matrícula 
nº.80845729, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Técnico em Gestão Florestal - Direito, no período de 
07/09/2013 à 06/03/2015, sem remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
V

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582893
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 521530

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 27/04/2013 a 24/09/2013

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 - CV 122/2012 - Reforma e 
Adequação da Agência do IASEP, em Bragança-PA.
Contrato: 235
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: JE MENDES DA SILVA CONSTRUTORA ME
Endereço: Av das Américas, Bairro: São José, 154
CEP. 68744-180 - Castanhal/PA
Telefone: 9183974477
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582896

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/08/2013
Vigência: 31/08/2013 a 27/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 13/2012 - Recuperação e pavimentação de 
vias urbanas com TST, em Faro.
Contrato: 74
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-700 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582917

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/08/2013
Vigência: 31/08/2013 a 27/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
n 8.666/93 - TP 52/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, em Tailânida.
Contrato: 110
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-700 - Belém/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582936
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 404 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 51/2013-GEEP DE 
06/09/2013,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 09/09/2013, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da PORTARIA Nº 358 de 20/08/2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.477 de 10/09/2013.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ANA CAROLINA IGLESIAS 
RICINO TGOP- ARQUITETA 5898382/1 2012/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582980

Contrato: 117
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da UNODC PROPAZ (Escritório das 
Nações Unidas sobre Drogas e Crime), no Município de Belém/
PA.
Valor Total: 363.948,37
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 10/01/2014
Tomada de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9188958975
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583014

Contrato: 105
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, no 
Município de Cachoeira do Piriá/PA. TP 11/2013.
Valor Total: 996.903,03
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 10/04/2014
Tomada de Preços: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132280445
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583061

Contrato: 132
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão do Módulo de Regime Semiaberto, no 
município de Bragança, neste Estado.
Valor Total: 613.310,73
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 11/03/2014
Tomada de Preços: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9132761888
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582450

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela existência da 
necessidade da continuidade da prestação de serviços.
Contrato: 70-012
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147604
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 582540

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 50/2009
Data de Extinção: 05/06/2013
Justificativa: Artigo 78 inciso I e Artigo 79 inciso I da Lei 
8666/93.
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA
Bairro: Canudos, Endereço: Tv Teófilo Conduru, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582543

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2013
Valor: 70.807,72
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alteração no cenário, decorrente da queima da 
ponte, a qual comprometeu o lado direito e lado esquerdo, 
sendo executado um paliativo por empresas da região, 
necessitando assim pequenos reparos na super estrutura e 
meso estrutura, a fim de padronizar a ponte por completo.
Contrato: 5-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          
Estadual
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 12A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582835

PORTARIA: 428/2013
Objetivo: Conduzir consultor jurídico para uma reunião com o 
Promotor de Nova Timboteua
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


